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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden m.v.

21/35754

Sagsfremstilling

Nærværende dagsorden
Registrering af afbud/fravær

Beslutning Seniorrådet den 18-12-2023

 

Dagsorden godkendt uden bemærkninger.



Punkt 2: Godkendelse af mødereferat

21/35754

Sagsfremstilling

Godkendelse af mødereferat fra Seniorrådets møde den 13. november 2023.

 

Beslutning Seniorrådet den 18-12-2023

 

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.



Punkt 3: Nyt fra afdeling Senior

21/35754

Sagsfremstilling

 

Seniorchef Anni Oksen orienterer om seneste nyt fra afdelingen, herunder:

 

Siden sidst.
 
Opfølgning på Studietur for Social- og Seniorudvalget.
 
Status på sammenlægning af Hjemmeplejen og Sygeplejen.

Beslutning Seniorrådet den 18-12-2023

Anni Oksen oplyste, at kommunen har fået afslag på ansøgning om projektmidler til en indsats vedrørende forebyggelse
af forråelse i ældreplejen.

 

I 2024 vil der i Senior være fokus på samarbejde med pårørende og undervisning i relevant dokumentation i
omsorgssystemet NEXUS.

 

Anni Oksen orienterede om status på dosisdispenseret medicin, der blev igangsat 1. september 2023.

 

Studietur for Social- og Seniorudvalget, hvor der deltog to medlemmer fra Seniorrådet, blev evalueret. Forskelle i
fortolkning af brandtilsyn på plejehjem blev drøftet.

Anni Oksen orienterede om status på sammenlægning af Hjemmeplejen og Sygeplejen. Der bliver oprettet 12 grupper (10
dag og 2 aften/nat). ”Forglem mig ej” (demensgruppe) bibeholdes.



Punkt 4: Anbefaling af valgform

21/35754

Sagsfremstilling

Seniorrådet blev på mødet den 23. oktober 2023 orienteret om mulige valgformer til valg til Seniorrådet i 2025 i form af
fremmødevalg, digitalt valg, hybridvalg eller brevvalg.

 

Byråds- og Direktionssekretariatet har oplyst, at valgsystemet fra Netcompany til ældrerådsvalg koster kommunen
(beregnet ud fra 59.002 indbyggere) 92.500 kr. ekskl. moms.

 

Endvidere er bilagt to tilbud på løsninger fra Assembly Voting på henholdsvis et fremmødevalg og et hybridvalg.

 

Seniorrådet besluttede at tage stilling til, hvilken valgform rådet vil anbefale over for Byrådet, på møde for Seniorrådet
den 18. december 2023.

Beslutning Seniorrådet den 18-12-2023

Seniorrådet anbefaler hybridvalg på valgdagen for kommunalvalg.

Bilag

Vedr. Seniorrådsvalg 2025 i Aabenraa Kommune - Tilbud_2896.pdf

Vedr. Seniorrådsvalg 2025 i Aabenraa Kommune - Tilbud_2898.pdf



Punkt 5: Input til råskitse til handleplan for borgere med kronisk sygdom

23/14450

Sagsfremstilling

Seniorrådet skal i denne sag give input til en råskitse til en handleplan for borgere med kronisk sygdom efter beslutning i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 5. december 2023.

 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget igangsatte i maj 2023 et arbejde omkring udvikling af en ramme og strategi for
kommunens forebyggende indsatser for borgere med en kronisk sygdom. Målet var inden årets udgang at have færdiggjort
en handleplan for borgere med kronisk sygdom.

 

Kronikerhandleplanen skal understøtte og bidrage til at implementere kommunens strategi for ”Det gode liv i Det Nære
Sundhedsvæsen”, hvor et af fokusområderne er, hvordan de kommunale medarbejdere møder borgere i forskellige
livssituationer. Det gælder f.eks. støtte, når livet forandres, som det sker, når en borger bliver ramt af en kronisk sygdom.
For at bistå til indsatsen for at mindske forværring af kronisk sygdom, har kommunen allerede tilbud om bl.a.
patientuddannelse i Sundhedscentret. I 2022 var 772 borgere en del af ”Kom godt videre-forløbene” for borgere med bl.a.
hjertesygdomme, Kronisk Obstruktiv Lungesygdom (KOL) og type-2-diabetes. Kronikerhandleplanen rammesætter det
fremadrettede arbejde med forebyggende indsatser bl.a. i regi af Sundhedscenteret.

 

Potentialet for indsatser til borgere med kronisk sygdom er således – desværre – langt større end de 772 borgere. Andelen
af borgere med kronisk sygdom er forholdsvis høj i Aabenraa Kommune. Sundhedsprofilundersøgelsen i 2021 viste, at
41,2 % af borgerne i kommunen over 16 år har en langvarig sygdom. Der er f.eks. 7,7 % af borgerne, der har diabetes, og
5,2 % af borgerne, der har KOL. En del af disse borgere har gavn af tilbud, der kan hjælpe dem med at mestre egen
sygdom, mens andre har brug for bistand til at håndtere følgevirkningerne af den – eller de – kroniske sygdom(me).

 

I forbindelse med udarbejdelsen af kronikerhandleplanen har udvalget hentet inspiration til og drøftet kommeuns rolle i
dag og i fremtiden omkring forebyggelsesindsatser målrettet borgere med kronisk sygdom. Det er dels sket på en studietur
i september, hvor udvalget bl.a. har drøftet fremtidsscenarier med Steno Diabetescenter i Odense og haft dialog med KL
om hvordan kommunen kan arbejde med både borgerens og de organisatoriske sundhedskompetencer. Dels har udvalget
indhentet praktiske erfaringer fra arbejdet ved besøg i Brørup Sundhedscenter i Vejen Kommune. Den 9. november
afholdte udvalget endvidere dialogmøde med repræsentanter fra de lokale patientforeninger, Seniorråd og Sygehus
Sønderjylland faciliteret af Sundhedscentret i samarbejde med Steno Diabetescenter Odense.

 

I forlængelse af ovenstående har forvaltningen udarbejdet et forslag til en kronikerhandleplan.  I tråd med kommunens
temahandleplaner til implementering af kommunens sundhedspolitik rummer kronikerhandleplanen tre hovedafsnit:

 

”Det ser vi” beskriver nationale og lokale udfordringer på området.
”Det vil vi” beskriver visioner og ambitioner omkring kommunens arbejde med og tilbud til borgere med kronisk
sygdom.
”Det gør vi” konkretiserer arbejdet.

 

De sidste to afsnit fokuserer særligt på tre spor, der tager udgangspunkt i Aabenraa Kommunes sundhedspolitiks
kerneopgaver: Sundhed, mestring og fællesskabelse.

 



Til sagens behandling er dels vedlagt en råskitse til handleplan, dels et kort notat med opsamling fra dialogmødet den 9.
november 2023.

 

Materialet er fremsendt til Seniorrådet medlemmer den 6. december 2023. Formanden ønsker, at input til råskitsen gives
på mødet den 18. december 2023.

Beslutning Seniorrådet den 18-12-2023

Seniorrådet har ikke yderligere bemærkninger til råskitse til handleplan for borgere med kronisk sygdom.

Bilag

368896-23 Notat - Opsummering fra dialogmøde-WT

Udkast - Handleplan for borgere med kronisk sygdom-WT



Punkt 6: Orientering om ændret serviceniveau for elektroniske knæproteser

22/13833

Sagsfremstilling

Seniorrådet orienteres i denne sag om ændret serviceniveau for bevilling af elektroniske knæproteser, der blev godkendt
af Social- og Seniorudvalget den 6. december 2023.

 

Baggrund

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2024-2027 er der prioriteret øget budget til elektroniske knæled. Målgruppen er
borgere, der er lårbensamputerede, og som ansøger om computerstyrede knæled.

 

Sagsbehandling

Ved vurdering og sagsbehandling af ansøgninger af proteser vil der også fremadrettet blive foretaget en individuel og
konkret vurdering.  Borgeren bliver vurderet i forhold til vedkommendes generelle sundhed, den måde borgeren mestrer
sin hverdag i arbejde og fritiden, samt i forhold til borgerens generelle ønsker og formåen i forhold til at skabe et
fællesskab med andre.

 

Sagsbehandlingen vil samtidig ske ud fra MFCL (Medicare Functional Classification Level):

 

KO: Ikke i stand til at forflytte sig selv sikkert med eller uden assistance. En protese vil ikke øge mobilitet eller
livskvalitet.

 

K1: Kan eller har potentiale til at forflytte selv vha. en protese. Bruger udelukkende protese til indendørs brug.
Langsom gang på plant underlag med brug af hjælpemidler. Begrænsede strækninger.

 

K2: Bruger protese til begrænset udendørs brug. Lav ganghastighed og kan overkomme simple forhindringer såsom
kantsten, trappetrin og ujævnt underlag.

 

K3: Bruger protese til ubegrænset udendørs brug, også i terræn. Klarer varierende ganghastigheder og let jogging.

 

K4: Udendørs brug med høje krav og ingen begrænsninger. Bruger protese til højenergi aktiviteter såsom løb.
Typisk atletiske, aktive voksne eller børn.

 

Det ændrede serviceniveau fremgår af de fire vejledende serviceniveauer, der er vedlagt som bilag. Grundlæggende vil
borgere dog blive kompenseret med et mere teknologisk knæ, også ved et lavere funktionsniveau end tidligere.
Serviceniveauet vil fremadrettet blive gradueret i forhold til protesens funktioner og effektivitet i forhold til den
amputeredes aktivitetsniveau.

 



Ny-amputerede borgere er altid tilknyttet et genoptræningsforløb, under hvilket sagsbehandler og trænende terapeut vil
have et tæt samarbejde.

 

Ved ansøgning om nye computerstyrede knæled, eller ved genbevillinger efter en årrække, vil borgeren altid blive henvist
til et kommunalt træningsforløb for at få det bedste udbytte af den nye protese. Det forventes, at borgeren deltager aktivt i
træningsforløbet, da det kræver træning og læring i en ændret kropsholdning, for at benytte protesen.

 

Susanne Skade, centerleder for HjælpemiddelHuset & Tale, Høre, Syn, deltager ved sagens behandling.

Beslutning Seniorrådet den 18-12-2023

Seniorrådet takker for orienteringen.

Bilag

Vejledende serviceniveau for C-leg knæled

Vejledende serviceniveau for Genium knæled

Vejledende serviceniveau for Genium X 3 knæled

Vejledende serviceniveau for Kenovo knæled



Punkt 7: Orientering om ny praksis for visitering til kompressionsstrømper

22/13833

Sagsfremstilling

Seniorrådet orienteres i denne sag om ændring af visiteringspraksis ved ansøgninger om kompressionsstrømper, som blev
godkendt af Social- og Seniorudvalget den 6. december 2023. Ændringerne sker i henhold til Ankestyrelsens
Principafgørelse 20-22 fra den 2. september 2022.

 

Principafgørelsen henstiller til, at kommunerne fremadrettet ikke bevilliger kompressionsstrømper til borgere, hvor
formålet er at:

behandle
forbedre
vedligeholde
hindre forringelse af sygdommen.

 

Der henstilles til, at der kan ydes støtte til kompressionsstrømper, når disse i væsentlig grad afhjælper en nedsat
funktionsevne.

 

Principafgørelsen tager afsæt i to konkrete borgersager:

 

1. Borger med rosen og væske i begge ben, hvor der fra lægelig side er vurderet, at det er en varig lidelse, med et
forebyggende formål. Her vurderes der, at der ikke kan ydes kommunal støtte.
 

2. Borger med hyppige blodpropper, hvor denne søger kompression til forebyggelse af blodpropper. Her afgøres der,
at kompressionsstrømpen skal bruges til at forbedre, vedligeholde eller forhindre blodpropper, hvorfor
kompressionsstrømper ikke kan bevilliges som et hjælpemiddel efter serviceloven.

 

Kommunen har hidtil anset, at der kan visiteres kompressionsstrømper til borgere med varige funktionsnedsættelser og
ved følger af en svær venøs insufficiens (blodet har svært ved at løbe tilbage til hjertet). Overdragelsen fra regionalt til
kommunalt tilbud er sket, når der ikke har været muligt at tilbyde yderligere behandling, og når lidelsen er vurderet
stationær.

 

Ændringen vil betyde, at flere borgere vil modtage et afslag på ansøgning af kompressionsstrømper i forhold til tidligere.
Det vil være tvivlsomt, om der kan ydes regional måltagning og tilskud til de borgere, der ikke længere er inden for
målgruppen til kommunal støtte til kompressionsstrømper.

 

Principafgørelsen med dens ændringer har været drøftet i regionalt/kommunalt regi, siden bekendtgørelsen udkom. Der er
dog ikke set væsentlige resultater for, om borgeren kan henvises til sygehusregi, til forsyning hos egen læge, eller om det i
stedet medfører egenbetaling. Der er dog indstillet, at borger vejledes i at henvende sig til andre instanser ved eventuel
afslag.

 

Kompressionsklinikken vil i forbindelse med overgang have følgende arbejdsgange:

 



1. Alle borgere med nye ansøgninger vurderes efter gældende lovgivning og principafgørelsen 20-22.
2. Alle borgere, der har en bevilling, vil genvurderes løbende efter gældende lovgivning. Borger vil forud for

genvurderingen få tilsendt brev med orientering om ændringerne.
3. Ved afslag får borger råd og vejledning om, hvor de eventuelt kan henvende sig.
4. Der udleveres pjece til borger med information om ændret praksis
5. Ændrede arbejdsgange vil blive offentliggjort i RUDEN.
6. Kommunalt Lægeligt Udvalg vil blive orienteret om ændret praksis.

 

Den ændrede vurderingspraksis kan sidestilles med kommunens vurdering af eksempelvis sko, benskinner og
genbrugshjælpemidler.

 

Susanne Skade, centerleder for HjælpemiddelHuset & Tale, Høre, Syn, deltager ved sagens behandling.

Lovgrundlag

Hjælpemidler udlånes efter SEL § 112.

 

Kommunalbestyrelsen skal yde støtte til hjælpemidler til personer med varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne,
når hjælpemidlet:

 

1. i væsentlig grad kan afhjælpe de varige følger af den nedsatte funktionsevne,
2. i væsentlig grad kan lette den daglige tilværelse i hjemmet eller,
3. er nødvendigt for, at den pågældende kan udøve et erhverv.

 

Fremhævelse af ordene varigt, væsentligt og nødvendigt er foretaget af forvaltningen.

Beslutning Seniorrådet den 18-12-2023

Seniorrådet takker for orienteringen.

 

Bilag

Pjece - Bevilling af kompressionsstrømper.WT.pdf

Brevomkompressionsstrømper-WT.pdf



Punkt 8: Sammensætning af underudvalg og arbejdsgrupper

21/35754

Sagsfremstilling

Seniorrådet aftalte på forrige møde, at sammensætning af underudvalg og arbejdsgruppe fastlægges på mødet den 18.
december 2023.

 

Formanden gør opmærksom på, at der er mulighed for at vælge andet underudvalg og arbejdsgruppe.

Beslutning Seniorrådet den 18-12-2023

Redaktionsudvalget for RUDEN og § 79 udvalget fortsætter med uændret bemanding. Underudvalg vedrørende fagudvalg
på plan-, teknik- og miljøområdet suppleres med Ingrid Nielsen og Hans Kristian Wollesen. Arbejdsgruppe vedrørende
rådet årsmøde suppleres med Sønnich Andresen.



Punkt 9: Orientering fra formanden

21/35754

Sagsfremstilling

 

Status på budgetopfølgning

Rejsegilde for HærvejsHuset den 22. januar 2024 kl. 13.30 - 15.00, Vestergade 14, 6230
Rødekro.
 
Prøvesmagning hos Mad & Måltider.
 
Dialogmøde for formand og næstformand den 8. februar 2024 om ny Ældrelov.
 
Invitation til åbne møder (med tilmelding) om Kommuneplan 2025:
- Den 14. december kl. 16.30-18.30 hos ITD, Lyren 1, Padborg
- Den 8. januar kl. 16.30 – 18.30 på Aabenraa Rådhus, Skelbækvej 2, Aabenraa
- Den 17. januar kl.16.30 - 18.00 i Slogs Herreds Hus, Slogsherredsvej 20, Bylderup Bov
- Den 18. januar kl. 16.30 - 18.00 i Kliplev Hallen, Skolegade 13, Kliplev
- Den 18. januar kl. 19.00 - 20.30 på Damms Gård, Gråstenvej 12, Felsted.
 
Seniorrådets høringssvar til Tilsynspolitik 2024.
 
Evaluering af stormøde.
 
Evaluering af møde i Vingstedcentret den 23. november 2023.
 
Møde for formand og næstformand for de sønderjyske ældreråd i Sønderborg den 31. januar 2024 kl. 9.30 – 12.00.

Beslutning Seniorrådet den 18-12-2023

Foruden ovenstående punkter blev orienteres om status vedrørende møder om etablering af seniorbofællesskaber.
Orienteringen blev taget til efterretning.

 

Der blev aftalt følgende:

 

Drøftelse af disponering af rådets budget for 2024 tages op på møde for Seniorrådet i 2024.
 
Ambassadører (Sydtrafik) inviteres til årsmødet i 2024.
 
Tilsyn, bruger- og pårørenderåd, bestyrelser på plejehjem m.m. drøftes i Undervalg vedrørende fagudvalg på social-
og sundhedsområdet.

Bilag

Økonomioversigt Seniorråd 11. december 2023.pdf



Punkt 10: Orientering fra underudvalg

21/35754

Sagsfremstilling

Orientering fra nedenstående udvalg:

 

1. Redaktionsudvalg for RUDEN
- kontrakt for 2024

 

2. § 79-udvalg
- forslag til fordeling af puljemidler for 2024

 

3. Underudvalg vedrørende fagudvalg på social- og sundhedsområdet

 

4. Underudvalg vedrørende fagudvalg på plan-, teknik- og miljøområdet

Beslutning Seniorrådet den 18-12-2023

1. Der er indgået kontrakt om tryk og distribution af tre udgivelser af RUDEN i 2024 indenfor det afsatte budget.
 

2. Orientering om § 79 udvalgets anbefalinger blev taget til efterretning. Uddeling af § 79 midler bliver behandlet på
møde for Social- og Seniorudvalget den 10. januar 2024.
 

3. Afventer første møde i underudvalget.
 

4. Afventer første møde i underudvalget.



Punkt 11: Nyt fra nedsatte arbejdsgrupper

21/35754

Sagsfremstilling

Status på arbejdet i følgende foraer:

 

1. Arbejdsgruppe vedr. afholdelse af rådets lokalmøder 2023 (16.08.23)
 

2. Arbejdsgruppe vedr. afholdelse af rådets årsmøde 2023 (20.09.2023)

 

Beslutning Seniorrådet den 18-12-2023

Udsat til efter første møde for arbejdsgrupperne i 2024.



Punkt 12: Nyt fra Seniorrådet

21/35754

Beslutning Seniorrådet den 18-12-2023

Der blev orienteret fra afholdte bruger-/pårørendemøde på:

 

Lergården Plejehjem
 
Grønningen Plejehjem

 



Punkt 13: Eventuelt

21/35754

Beslutning Seniorrådet den 18-12-2023

Seniorrådet ønsker en status på afprøvning af den intelligente ble i Hjemmeplejen på næste møde for Seniorrådet.



Punkt 14: Fremadrettet tiltag

21/35754

Sagsfremstilling

 

Aktivitet Dato

Plejehjemsbesøg Rise Parken foråret 2024.

Besøg på en sår-/sygeplejeklinik Afklaring ved Anni Oksen

Træning og Forebyggelse IVHE

Rehabiliterings- og Korttidscenter (ROK) AAK

Lægedækning i Aabenraa kommune 22. januar 2024

 

Beslutning Seniorrådet den 18-12-2023

-
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